



Anexa nr. 2

ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: Constanța (Vintilă) Ghițulescu

**FIŞA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minime**

Data:

6.11.2019

Ghițulescu, Cl.

Semnătura:

FIŞA DE VERIFICARE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA CALITĂȚII DE CONDUCATOR DE DOCTORAT ȘI A ATESTATULUI DE ABILITARE ÎN DOMENIUL: ISTORIE ȘI STUDII CULTURALE

Listă Lucrări Evaluare

Candidat: Constanța (Vintilă) Ghițulescu

Institutul de Istorie Nicolae Iorga/Academia Română

Categorie	Indicator	Denumirea Indicatorului	Punctaj
CDI	I.1	Carte cu caracter de monografie publicata la o editura din străinătare	
	I.1.1	<p><i>În șalvari și cu ișlic. Biserică, sexualitate, căsătorie și divorț în Tara Românească a secolului al XVIII-lea</i>, Humanitas, București, 2004, 422 pp. (2011, a 2-a editie) ISBN 978-973-50-3285-2 [clasificare CNCSIS- cod 344]</p> <p><i>Im Schalwar und mit Baschlik. Kirche, Sexualität, Ehe und Scheidung in der Walachei im 18. Jahrhundert</i>, Frank&Timmme, Berlin, 2013 ISBN 978-3-86596-437-3</p>	100
	I.1.2	<p><i>Focul amorului: despre dragoste și sexualitate în societatea românească (1750-1830)</i>, Humanitas, București, 2006, 267 pp. [clasificare CNCSIS- cod 344]</p> <p><i>Liebesglut : Liebe und Sexualität in der rumänischen Gesellschaft 1750-1830</i>, Frank&Timme, Berlin, 2011. ISBN (10) 973-50-1241-3 ISBN (13) 978-973-50-1241-0</p>	100
Total punctaj indicatorul I.1 = 200 puncte			
CD I	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate	
	I.2.1	<i>Women, Consumption, and the Circulation of Ideas in South-Eastern Europe, 17th - 19th Centuries</i> , Brill, Leiden, 2017. ISBN 978-90=04=35498-2	45
	I.2.2	<i>From Traditional Attire to Modern Dress: Modes of Identification, Modes of Recognition in the Balkans (XVIth-XXth Centuries)</i> , editat de Constanța Vintilă-Ghițulescu, Cambridge Scholars Publishing, 2011 ISBN (10): 1-4438-3186-7	45
Total punctaj indicatorul I.2 = 90 puncte			
	I3	Studii publicate în volume colective, la edituri din străinătate; articole publicate la reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute	
	I.3.1	"Curls and forelocks": Romanian Women's Emancipation in Consumption and Fashion, 1780-1850, in Constanța Vintilă-Ghițulescu (ed.), <i>Women, Consumption, and the Circulation of Ideas in South-Eastern Europe, 17th - 19th Centuries</i> , Brill, Leiden, 2017, pp. 124-150. ISBN 978-90=04=35498-2	40
	I.3.2	<i>Judicial archives and the history of the Romanian family: domestic</i>	40

		<i>conflict and the Orthodox Church in the eighteenth century</i> , in The History of the Family, 2, 2013 : 261-277. Revistă indexată ISI [ISSN: 1081-602X]	
	I.3.3	<i>'Women in Church, Men at the Public House': Religious experience in Romanian society, 1700-1830</i> , "The History of the Family", vol. 17, 2012: 220-235. Revistă indexată ISI [ISSN: 1081-602X]	40
	I.3.4	<i>Mariage et parenté à travers les actes dotaux roumains (1700-1865)</i> , Annales de démographie historique, 2011/1, pp. 141-160. [indexată ERIH și Persee]	40
	I.3.5	<i>"Autour du divorce: disputes et réconciliations au tribunal (Valachie, 1750-1830)</i> , in Annales de Démographie Historique, thème: "Familles et justices à l'époque moderne", 2, 2009: 77-99. [indexată ERIH și Persee]	40
	I.3.6	<i>« La mode vient de Constantinople » : Les boyards roumains entre Orient et Occident (XVIII^e siècle)</i> , Etudes Balkaniques, Cahiers Pierre Bellon, Paris, 2009 : 109-127. [indexată ERIH și Persee]	
	I.3.7	<i>"Pratiques maritales et stratégies patrimoniales dans la société roumaine (XVIII^e siècle)"</i> , in Obradoiro de Historia Moderna, Espagne, 16, 2007: 41-63. [indexată ERIH]	40
	I.3.8	<i>„Divorce and Divortiality in Eighteenth-Century Romanian Society”</i> , in Südost-Forschungen. Internationale Zeitschrift für Geschichte, Kultur und Landeskunde Südosteuropas, 63/64, 2004/2005: 188-210. [revistă indexată CEEOL]	40
	I.3.9	<i>«Rapiécer un honneur perdu»: filles, parents et sexualité dans la société roumaine (XVIII^e siècle)</i> , SIDeS, Popolazione e Storia”, 1/2013, pp. 105-128. [revistă indexată Scopus]	40
	I.3.10	<i>“You would have them lock me up and sell me as slave”: Parents and children in eighteenth century Wallachia</i> , în Marianna Muravyeva, Raisa Toivo (eds.), <i>Paricide and Violence Against Parents (De) Constructing Family and Authority?</i> , Palgrave Macmillan, London, 2017. ISBN 978-1-349-94996-0	40
	I.3.11	<i>Women's sexuality between legal prescription and ecclesiastical control in the Romanian principalities (the 18th century)</i> , in Marianna Muravyeva & Raisa Maria Toivo (Eds.), <i>Gender in late medieval and early modern Europe</i> . London: Routledge, 2012: 107-117. ISBN 978-0-415-53723-0	40
	I.3.12	<i>Usage des corps/ usage des mots au tribunal. Conflits et réconciliations dans la société roumaine (1750-1830)</i> , C. Gauvard, A. Stella (dir.), <i>Couples en justice, IV^e-XIX^e siècle</i> , PUS, Paris, 197-213, 2013. ISBN 978-85944-750-2	40
	I.3.14	<i>« Construire autour du baptême : parrains et filleuls dans la société roumaine (XVII^e – XVIII^e siècles) »</i> , Guido Alfani, Philippe Castagnetti, Vincent Gourdon (ed.), <i>Baptiser. Pratique</i>	40

		<i>sacramentelle, pratique sociale (XVI-XXe siècles)</i> , PUR, Rennes, 2009 : 261-281. ISBN 978-2-86272-511-6	
	I.3.15	“Marriage Strategies, Women’s Dowries and Conflicts between Relatives in Romanian Society (18th century)”, Margarida Duraes, Antoinette Fauve-Chamoux, Llorenç Ferrer & Jan Kok (ed.), <i>The Transmission of Well-Being. Gendered Marriage Strategies and Inheritance Systems in Europe (17th-20th centuries)</i> , Peter Lang, Bern, 2009: 123-141. ISBN 978-3-0343-0056-8	40
	I.3.16	<i>The Road to Social Order: Ecclesiastical Policy and Women in Eighteenth-century Romanian Society</i> , in Marie-Pierre Arrizabalaga, Ioan Bolovan, Marius Eppel, Jan Kok, Mary Louise Nagata (ed.), <i>Many paths to happiness? Studies in population and family history. A festschrift for Antoinette Fauve-Chamoux</i> , Aksant, Amsterdam, 2010 : 528-545 ISBN 978-90-5260-382-7	40
	I.3.17	‘Le Coquin Grec’ vs. ‘le Véritable François’: Being a foreigner in the Danubian Principalities in the Eighteenth Century, Cromohs (Cyber Review of Modern Historiography), 21/2017-2018, 91-105. [revistă indexată EBSCO, SCOPUS, SCIRUS, SCIVERSE]	40
	I.3.18	‘I believe in stories’: The journey of a young boyar from Bucharest to Istanbul in the early nineteenth century, Turcica, (50) 2019, 285-317. [revistă indexată Bibliographie linguistique / Linguistic Bibliography; Historical Abstracts; Index Islamicus; Dietrich’s Index Philosophicus; INIST/CNRS; International Bibliography of Periodical Literature on the Humanities and Social Sciences / IBZ online; CrossRef.]	40
	I.3.19	<i>Shawls and Sable Furs: How to Be a Boyar under the Phanariot Regime (1710-1821)</i> , in „European History Yearbook”, 20 (2019), 137-158. [ISBN 978-3-11-063204-0 ISSN 1616-6485]	40
	I.3.20	<i>A Wallachian Boyar in Emperor Joseph II’s Court</i> , in „Journal of Early Modern History”, 2019, 1-22 [revistă indexată Arts and Humanities Citation Index, Erih Plus, Scopus]	40
		Total Punctaj = 800	
CDI	I.4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS lista A sau B	
	I.4.1	<i>Evgheniți, ciocoi, mojici. Despre obrazele primei modernități românești, 1750-1860</i> , Humanitas, București, 2013. [clasificare CNCSIS- cod 311] ISBN 978-973-50-3854-0	85
	I.4.2	<i>Patimă și desfătare. Despre lucrurile mărunte ale vieții cotidiene în societatea românească (1750-1860)</i> , București, Humanitas, 2015 (a 2-a editie 2017). ISBN 978-973-50-4955-3 [clasificare CNCSIS- cod 311]	85
		Total Punctaj = 170	

	I.5	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonarea de volum colectiv la o editura clasificată CNCS (lista A sau B)	
	I.5.1	<i>Sexualitate și Discurs Politico-Religios în Societatea Românească Premodernă</i> , ed. de Constanța Vintilă-Ghițulescu, Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2016. ISBN 978-606-714-297-6 [clasificare CNCSIS- cod 136]	35
		<i>Spectacolul public între tradiție și modernitate: sărbători, ceremonialuri, pelerinaje și suplicii (secolele XIV-XIX)</i> , editat de Constanța Vintilă-Ghițulescu și Mária Pakucs Willcocks, Institutul Cultural Român, București, 2007, 312 pp. ISBN 973-577-514-X ISBN 978-973-577-514-8 [clasificare CNCSIS- cod 344]	35: 2 = 17,5
		<i>De la comunitate la societate. Studii de istoria familiei din Țara Românească sub Vechiul Regim</i> , Edit. Institutului Cultural Român, București, 2007; în colaborare cu Violeta Barbu, Florina Manuela Constantin, Gheorghe Lazăr, Andreea-Roxana Iancu; ISBN 978-973-577-517-9 [clasificare CNCSIS- cod 344]	35 : 5 = 7
		<i>Penser le XIX^e siècle : nouveaux chantiers de recherche</i> , editat de Constanța Vintilă-Ghițulescu și Silvia Marton, Editura Universității A.I.Cuza, Iași, Iași, 2013. [clasificare CNCSIS- cod 136]	35:2 = 17,5
		Total Punctaj =77	
	I.6	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil	
	I6.1	<i>De la ișlic la joben. Modă și lux la Porțile Orientului</i> , Peter Pan, București, 2013 ISBN 978-606-92300-8-4 <i>Moda y lujo a las Puertas de Oriente: Tradición y modernidad en la sociedad rumana</i> , Iniciativa Mercurio, Valadolid, 2011. ISBN 978-84-938598-3-1 <i>Mode et luxe aux Portes de l'Orient. Tradition et modernité dans la société roumaine</i> , Iniciativa Mercurio, Valadolid, 2011. ISBN 978-84-938598-3-1 <i>From ișlic to top hat: fashion and luxury at the gate of the Orient</i> , Iniciativa Mercurio, Valadolid, 2011. ISBN 978-84-938598-3-1	50
	I6.2	<i>Le corps et ses hypostases en Europe et dans la société roumaine du Moyen Âge à l'époque contemporaine</i> , ed. de Constanța Vintilă-Ghițulescu și Alexandru-Florin Platon, NEC, Bucarest, 2010, 210pp. ISBN 978-973-88304-3-1	50 :2 = 25
	I6.3	<i>Social Behaviour and Family Strategies in the Balkans (16th – 20th Centuries) /Comportements sociaux et stratégies familiales dans les Balkans (XVI^e-XX^e siècles)</i> ed. de Constanța Vintilă-Ghițulescu, Ionela Băluță, Mihai-Răzvan Ungureanu, NEC, Bucharest, 2008, 565pp. ISBN 978-973-88304-2-4	50 :3 = 25
	I6.4	<i>Les bonnes et les mauvaises mœurs dans la société roumaine d'hier et d'aujourd'hui</i> , ed. de Ionela Băluță și Constanța Vintilă-Ghițulescu, EDR, NEC, București, 2005, 342pp ISBN 973-7614-09-7	50 : 2 = 25
		Total Punctaj = 125	
	I7	Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie	

		sau paleografie)	
	I7.1	Documenta Romaniae Historica, Seria B, Țara Românească, t. XXXI (1646), Editura Academiei Române, București, 2003, 519 p.; în colaborare cu Violeta Barbu, Gheorghe Lazăr, Andreea Iancu și Oana Rizescu; ISBN 973-27-0982-0/973-27-0474-8 [clasificare CNCSIS- cod 164]	40
	I.7.2	Documenta Romaniae Historica, Seria B, Țara Românească, vol. XXXIII (1648), Editura Academiei, București, 2006, 517 p.; în colaborare cu Gheorghe Lazăr și Andreea Iancu; ISBN 973-27-1361-5/978-973-27-1361-7 [clasificare CNCSIS- cod 164]	40
	I.7.3	Documenta Romaniae Historica, seria B, Țara Românească, vol. XXIX (1654), în colaborare cu Violeta Barbu, Gheorghe Lazăr și Florina Constantin, Oana Mădălina Popescu, Editura Academiei Române, București, 2010, 815 p.; ISSN 0070-6830 [clasificare CNCSIS- cod 164]	40
	I7.4	Documenta Romaniae Historica, seria B, Țara Românească, vol. XXVII (1639-1640), în colaborare cu Violeta Barbu, Ovidiu Olar, Oana Popescu, Gheorghe Lazăr, Editura Academiei Române, București, 2013, 1058 p.; ISSN 0070-6833 [clasificare CNCSIS- cod 164] 35	40
	I7.5	<i>Documenta Romaniae Historica</i> , seria B, Țara Românească, vol. XXIX, 1643-44 (în colaborare cu Violeta Barbu, Gheorghe Lazăr, Oana Popescu, Ovidiu Olar), Editura Academiei Române, București, 2013. ISSN 0070-6830 [clasificare CNCSIS- cod 164]	40
	I7.6	Dimitrie Foti Merișescu, <i>Tinerețile unui ciocoiaș. Viața lui Dimitrie Foti Merișescu de la Colentina, scrisă de el însuși la 1817</i> , ediție critică, introducere și note de Constanța Vintilă-Ghițulescu, Humanitas, București, 2019. [clasificare CNCSIS- cod 311]	40
	Total punctaj indicator I.7 = 240 pct.		
	I.10	Studii în reviste din bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A, B+ sau B, ori în volume colective, publicate la edituri clasificate CNCS categoriile A sau B	
	I.10.1	”Condica de toate pricinile și trebuințele casii mele” de pitarul Dumitru Piersiceanu de la Fundata (1804-1839) în Dan-Dumitru Iacob, Avere, prestigiu și cultură materială în surse patrimoniale. Inventare de averi din secolele XVI-XIX, Iași, Editura Universității ”Alexandru Ioan Cuza”, 2015, pp. 523-552 ISBN 978-606-714-154-2 [clasificare CNCSIS- cod 136]	35
	I.10.2	„Elogiul muncii la Ștefan Episcopescu: Memorie de taină pentru iconomie și iconomi”, în Revista Istorică, nr. 1-2, 2012: 37-52. [clasificare ERIH, CNCSIS- B; revistă indexată CEEOL]	35
	I.10.3	Prin lumea urbană românească la început de epocă modernă: sociabilitate și petrecere, în Laurențiu Răducan (ed.), <i>Orașe vechi, orașe noi în spațiul românesc. Societate, economie și civilizație urbană în prag de modernitate (sec. XVI-prima jumătate a secolului al XIX-lea)</i> , Editura Universității Al.I. Cuza, Iași, 2014, pp. 283-319. ISBN 978-606-714-084-2 [clasificare CNCSIS- cod 136]	35

	I.10.4	<i>„Să fiți proleți și afurisiți”: blestemul și afurisenia în procedura de judecată a vechiului sistem juridic românesc</i> , în Radu G. Păun, Ovidiu Cristea (editori), <i>Istoria: Utopie, amintire și proiect de viitor. Studii de istorie oferite Profesorului Andrei Pippidi la împlinirea a 65 de ani</i> , Editura Universității A.I. Cuza, Iași, 2013. ISBN 978-973-703-869-2 [clasificare CNCSIS- cod 136]	35
	I.10.5	<i>Réformer et moderniser le XIXe siècle roumain : projets, lois, pratiques</i> , în C. Vintilă-Ghițulescu, S. Marton (ed.), <i>Penser le XIX^e siècle : nouveaux chantiers de recherche</i> , Editura Universității A.I.Cuza, Iași, Iași, 2013, pp. 13-25. [clasificare CNCSIS- cod 136]	35
	I.10.5	<i>Preoți și enoriași în Valahia secolului al XVIII-lea</i> , Revista istorică, Academia Română, no. 1-2, 2002 : 121-136. [clasificare ERIH, CNCSIS- B; revistă indexată CEEOL]	35
	I.10.6	<i>Forme juridice și practici de transmitere a patrimoniului. Femeia și zestrea sa în Țara Românească (secolul al XVIII-lea)</i> , în Revista Istorica, Academia Română, 2003, n° 4-5 : 51-75. [clasificare ERIH, CNCSIS- B; revistă indexată CEEOL]	35
	I10.7	<i>Live together in the Romanian Society: Domestic Violence between “Love” and “Necessity” (1750-1830)</i> , în Romanian Journal of Population Studies, vol. VI, 2, 2012: 19-31 [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată EBSCO, ProQuest, CEEOL]	35
	I10.8	“Marriage without contracts in Romanian Society (18 th and 19 th centuries)”, în Romanian Journal of Population Studies, vol. II, 1, 2008: 5-18. [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată EBSCO, ProQuest, CEEOL]	35
	I10.11	“‘The Father and his Daughter’. Marriage Strategies and Issues in Romanian Society (18 th century)”, în Romanian Journal of Population Studies, vol. I, 1/2, 2007 : 56-67. [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată EBSCO, ProQuest, CEEOL]	35
	I10.12	„Spre bătrânețe m-am povârnit”: diata marelui ban al Țării Românești, Grigore Greceanu (1748), SMIM, XXX, 2012, pp. 149-168. [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată CEEOL]	35
	I10.13	Zestrea între normă și practică. Țara Românească în secolul al XVII-lea (II), în Studii și materiale de istorie medie, Academia Română, vol. XIX, 2001 : 255 – 265. [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată CEEOL]	35
	I10.14	Familie și Societate în Țara Românească(sec. XVII), Studii și materiale de istorie medie, Academia Română, vol. XX, 2002 : 80–97. [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată CEEOL]	35
	I10.15	Jocurile căsătoriei în Valahia secolului al XVIII-lea. Studiu de caz : Constantin Brezoianu v. Marica Filipescu, Studii și materiale de istorie medie. Academia Română, vol. XXI, 2003, pp. 47-57. [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată CEEOL]	35
	I.10.16	Boierii români și „ifocele” lor între tradiție și modernitate (1780-	35

		<i>1850), Caiete de Antropologie istorică, Cluj, 1, ianuarie-iunie 2009: 13-31.</i> [clasificare CNCSIS- B, revistă indexată Scopus]	
	I.10.17	<i>Discipline ecclésiastique – Discipline sociale: la prostitution au XVIIIe siècle à Bucarest</i> , in Studia Politica, Bucharest, vol. IV, n° 2, 2004, pp. 281-300 . [revistă indexată EBSCO, ProQuest, CEEOL, SSOAR]	35
	I.10.18	” <i>Să-și ia copiii să și i crească</i> ”: <i>despre copiii și lumea copilăriei (1700-1850)</i> in Nicoleta Roman (ed.), <i>Copilăria Românească între familie și societate (secolele XVII-XX)</i> , București, Nemira, 2015, pp. 189-206 [clasificare CNCSIS-cod 335] ISBN 978-606-758-277-2	35
	I.10.19	“ <i>'Să-mi ridic piatra de fată din casă': Strategii matrimoniale și conflicte familiale în societatea românească (sec. al XVIII-lea)</i> ”, in <i>Om și societate. Studii de istoria populației României (sec. XVII-XXI)</i> , ed. Sorina Paula Bolovan, Ioan Bolovan, Cornelius Pădurean, Presa Universitară Clujeană, Cluj, 2007 : 95-105 [clasificare CNCSIS-cod 109] ISBN 978-973-610-587-6	35
	I.10.20	« <i>Aimer son frère, haïr sa sœur</i> » : <i>sentiments et patrimoine dans la société roumaine (1700-1830)</i> , in Revue des Etudes Sud-Est Europeenes, LI, 1-4, 2013, 211-220 [clasificare CNCSIS-cod 600] ISSN 0035-2063	35
	I.10.21	<i>Pe urmele celetricei Chiriaci: despre moravuri și sexualitate în societatea românească a secolului al XVIII-lea</i> , in <i>Sexualitate și Discurs Politico-Religios în Societatea Românească Premodernă</i> , Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2016, pp. 15-64. [clasificare CNCSIS- cod 136]	35
	I.10.22	<i>Amintirile unui boier valah de pe vremea lui Ioan vodă Caragea (1814-1817)</i> , în Revista Iсторică, 1-2, 2017, pp. 77-98 [revistă indexată CEEOL ERIH, CNCSIS- B]	35
	I. 10.23	„ <i>Impreună cu maștiha noastră</i> ”: <i>Familiile Recompose în Țările Române (secolul al XVIII-lea)</i> , în Revista Iсторică, 28 (2017), nr. 5-6, 499-518. [revistă indexată CEEOL ERIH, CNCSIS- B]	35
	I.10.24	<i>Un éducation très orthodoxe</i> , Julie Le Gac, Fabrice Virgili (eds.), <i>L'Europe des Femmes, XVIIIe – XXIe siècle</i> , Perrin, Paris, 2017, pp. 176-180.	35
		Total punctaj indicator I 10 = 840	
CDI	I.11	Studii publicate în reviste științifice cu peer review sau în volume de studii cu referenți științifici	
	I.11.1	<i>Punir les corps/Séquestrer les âmes. Sur la peine dans la société roumaine au XVIIIe siècle</i> , Lumières, nr. 20, 2014, pp. 87-100. ISBN-10 2867818494	18
	I.11.2	<i>Curtea domnească – un model de imitat? Note de istorie socială românească la început de epocă modernă</i> , în Caietele de Antropologie Iсторică, Cluj-Napoca, 2014, pp. 202-226 ISSN 1583-2562	18

	I.11.3	„Transmettre la terre dans les communautés montagnardes roumaines (XVII ^e -XVIII ^e siècles)”, in Revue Roumaine d’Histoire, Academia Română, XLIV, 1-4, 2005 : 111-128. ISSN: 0556-8072	18
	I.11.4	<i>Stratégies matrimoniales et pratiques sociales dans la Valachie du XVIII^e siècle</i> , in Revue roumaine d’Histoire, Academia Română, tome XLII, 2003, n° 1-4 : 121-145. ISSN: 0556-8072	18
	I.11.5	“L’Aristocratie roumaine entre Venise et Levant : comportements sociaux et manière de vivre (1750-1830)”, Annuario dell’Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica di Venezia, IX, 2007 : 61-73.	18
	I.11.6	<i>Foile de zestre și importanța lor în construirea unei căsătorii (1700-1865)</i> , în Revista de Istorie Socială, X-XII, 2005-2007, 2009, pp. 129-155. ISSN 1453-5378	18
	I.11.7	<i>Vecini, reputații și control social în societatea românească, (sec. XVIII)</i> , in Revista de Istorie Socială, n° 8-9, 2003-2004, pp. 144-174. ISSN 1453-5378	18
	I.11.8	„Entre église et taverne : sociabilités et pratiques culturelles dans la société roumaine du XVIII ^e siècle” in NW. Noroeste. Revista de História. Actas do Congresso Internacional de História. Territórios, Culturas e Poderes, vol I, 2006: 739 - 754. [ISSN 0870-9874]	18
	I.11.9	<i>Mixed Marriages, Mixed Children: between Norms and Practices in Romanian Society (18th-19th Centuries)</i> , in Lumința Dumănescu, Daniela Mărza, Marius Eppel, <i>Intermarriage throughout History</i> , Cambridge Scholar Publisher, 2014. (ISBN (10): 1-4438-5950-8, ISBN (13): 978-1-4436-5950-9).	18
	I.11.10	<i>Constructing a New Identity: Romanian Aristocrats between Oriental Heritage and Western Prestige (1780-1866)</i> , in Constanta Vintila-Ghitulescu (ed.), <i>From Traditional Attire to Modern Dress: Modes of Identification, Modes of Recognition in the Balkans (XVIth-XXth Centuries)</i> , Cambridge Scholars Publishing, 2011: 102-127. ISBN (10): 1-4438-3186-7	18
	I.11.11	„A la recherche de l’amour interdit : les clercs et leurs « passions » en Roumanie, vers 1780-1830”, in Maurice Daumas (ed.) <i>Amour divin, amour mondain dans les écrits du for privé de la fin du Moyen Age à 1914</i> , Edition Cairn, Paris, 2011: 153-161. ISBN : 9782350682266	18
	I.11.12	<i>Corps et séduction entre amour et intérêt</i> , in <i>Le corps et ses hypostases en Europe et dans la société roumaine du Moyen Âge à l’époque contemporaine</i> , ed. de Constanța Vintilă-Ghițulescu și Alexandru-Florin Platon, NEC, Bucuresti, 2010 : 45-91. ISBN 978-973-88304-31	18
	I.11.13	<i>Au sein de la famille »:Solidarités et conflits sociaux dans la société roumaine (XVIII^e siècle)</i> in <i>Comportements sociaux et stratégies familiales dans les Balkans, XVI-XX siècles</i> , ed. de Ionela Băluță, Constanța Vintilă-Ghițulescu, Mihai-Răzvan Ungureanu, New Europe Collège, București, 2008 : 254-267.	18

		ISBN 978-973-88304-2-4	
	I.11.14	<i>Spațiu public / Spațiu privat. Țara Românească la 1800 în Studii și materiale de istorie modernă</i> , Academia Română, vol. XIII, 2001 : 3 – 17.	18
	I.11.15	<i>Bonnes et mauvaises mœurs dans la société roumaines du XVIIIe siècle</i> în <i>Les bonnes et les mauvaises mœurs dans la société roumaine d'hier et d'aujourd'hui</i> , ed. de Ionela Baluta și Constanta Vintilă-Ghițulescu, New Europe College, București, 2005 : 77-110.	18
	I.11.16	<i>Evul mediu românesc și istoria femeii (secolele. XVII-XVIII)</i> , în Ionela Băluță și Ioana Cîrtocea (dir.), <i>Direcții și teme de cercetare în studiile de gen din România</i> », de 5 iulie 2002, New Europe College, și Ecole Doctorale Régionale en Sciences Sociales, Bucarest, 2005 : 27-61. ISBN 973-98624-5-3	18
	I.11.17	<i>Hommes et femmes devant la justice. L'exemple de la Valachie au XVIIIe siècle</i> , în New Europe College Yearbook, 2001-2002, New Europe College, București, 2005, pp. 97-163. ISSN 1584-0298	18
	I.11.18	<i>Muzică și sociabilitate în țările române : tradiție și modernitate (1700-1850)</i> , în 67-79 Thede Kahl (ed.), Von Hora, Doina und Lautaren. Einblicke in die rumänische Musik und Musikwissenschaft, Frank&Timme, Berlin, 2016, pp. 67-79. ISBN 978-3-7329-0310-8	18
	I.11.19	<i>Etre et Paraître : La visibilité du Corps dans la Culture Roumaine (1780-1850)</i> , în New Europe College, Ge-Nec Program, București, 2007, pp. 559-619. ISSN 1584-0298	18
		Total punctaj I 11 = 342	
RIA	I.16	Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională, keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting profesor	
	I.16.1	Social Status and Material Culture in the Danubian Principalities (18th – early 19th centuries), keynote speaker, Scoala Doctorală, Universitatea Babes-Bolyai, Cluj Napoca, 22 Septembrie 2019, invitat de prof. Maria Crăciun	15
	I.16.2	Conferință: "Histoire de la famille", University of Sorbonne: "Le mariage, mobilité et séparation dans l'Europe de Sud-Est, 18e-19e siècles", invitată de directorul de cercetare Vincent Gourdon, și prof. François-Joseph Ruggiu	15
	I.16.3	Conferință: <i>A Wallachian Boyar in Emperor Joseph II's Court</i> University of Münster - Forschungskolloquium Frühe Neuzeit, invitată de prof. Barbara Stollberg-Rilinger, 21 iunie 2017.	15
	I.16.4	Conference: <i>From Bucharest to Constantinople, with Love and Commerce: An Artisan's Journey from 1817</i> European Studies, University of Amsterdam – within the EAST and European Travel Cultures Seminar, invitată de prof. Alex Drace-Francis	15
	I.16.5	Freie Universität Berlin – Friedrich Meinecke Institut, 31 Mai 2016 <i>Luxury and Social Status of the Romanian Boyars during the Ottoman Domination (18th – 19th centuries)</i> , invitată de prof. Daniela	15

		Hacke	
	I.16.6	Septembrie 2015 – iulie 2016: profesor invitat la Wissenschaftskolleg zu Berlin	15
	I.16.7	15 Mai – 30 iunie 2007 : profesor invitat la Fondation ‘Maison des Sciences de l’Homme’, Paris, France.	15
	Total Punctaj I16 = 105 pct.		
	I.17	Comunicare la o conferință internațională în sistem de selecție sau de peer-review; membru al unor reviste de specialitate indexate în baze de date recunoscute sau în reviste indexate CNCS și B; referent științific al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții naționale sau internaționale	
	I.17.1	2018, June 4 th -5 th New Europe College, Bucharest International workshop <i>People, Objects and Languages across the Empires: Interference and Circulation of Words and Images in Premodern Societies</i> , Paper: “Le Coquin Grec” vs. “le Veritable Francois”. Being a Foreigner in the Danubian Principalities, 18 th -early 19 th Centuries	10
	I.17.2	International Conference Luxury and Consumption in South-Eastern Europe (15 th -19 th centuries). 2016 October 28 th -29 th Methodological Approaches, New Europe College, Bucharest <i>What do sumptuary laws say about luxury and consumption? The Romanian Principalities in the Premodern Era</i>	10
	I.17.3	University of Vienna, International Conference: Governing Inter-Imperial Areas Between the Adriatic and the Black Seas, 2016 Septembrie 28 -29 <i>Making a law, observing a rule: Codification and Practice in the Romanian Principalities: 1780–1834</i>	10
	I.17.4	2016 iule 4 – 5 International Workshop <i>People, Trade, Gifts and Beyond: the Circulation of Goods and Practices between the Ottoman Empire and Europe (16th-19th Centuries)</i> , Centre March Bloch, Berlin <i>On the road: commodities and travellers in the Ottoman Lands</i>	10
	I.17.5	Freie Universität Berlin – Friedrich Meineche Institut, 31 Mai 2016 <i>Luxury and Social Status of the Romanian Boyars during the Ottoman Domination (18th – 19th centuries)</i>	10
	I.17.6	Wissenschaftskolleg zu Berlin, 26 aprilie 2016 <i>Going to the Courts: Romanian People and the Meaning of Justice (18th-19th centuries)</i>	10
	I.17.7	European Social Science History Conference (ESSHC), Valencia, 30 martie 2016, “ <i>Gender and Crime in Archival Research</i> ” în sesiunea Crime, Gender and Violence in a Historical Perspective	10
	I.17.8	European Social Science History Conference (ESSHC), Valencia Panel, 31 martie 2016: <i>Women, Consumption and the Circulation of Ideas in South-Eastern Europe, 17th – 20th Centuries</i> <i>‘Curls and Forelocks’: Romanian Women Emancipation towards Luxury and Fashion, 1780-1850</i>	10
	I.17.9	Law-making and Law-interpreting: Russia, 17 th to 21 st centuries, Wissenschaftskolleg zu Berlin 2016 Februarie 4-5 <i>Count Pavel Dmitrievich Kiselyov and judicial reform in the</i>	10

		<i>Romanian Principalities</i>	
	I.17.10	International Workshop, "Honour Thy Father and Thy Mother": Violence Against Parents in the North of Europe – St. Anne's College, University of Oxford, Oxford, 6-7 iulie 2015 <i>"You would have them lock me up and sell me as slave": Parents and children in eighteenth century Wallachia</i>	10
	I.17.11	Corruption politique en France et en Roumanie : 1 ^{er} séminaire franco-roumain sur l'histoire comparée de la corruption politique, Avignon, Centre Norbert Elias (UMR 8562), équipe Hemoc. 4-5 iunie 2015 <i>Sémantiques de la corruption et notions : La corruption roumaine à travers les mots (XVIII^e-XIX^e siècles)</i>	10
	I.17.12	ESSHC: 22-26 aprilie 2014, Viena, <i>Seduced by the Work/Seduced by the Men. Romanian Childhood and Their Apprentice Experiences the XVIIIth century,</i>	10
	I.17.13	22-25 mai 2013 Gender in the European Town, Odense, Danemarca, <i>'Town-Places for Women - Women and Town-Places': Constructing a Female Urban Space in the Eighteenth Century Romanian Society,</i>	10
	I.17.14	11 - 14 Aprilie 2012, 9th European Social Science History Conference Glasgow, Scotland, UK, session: Domestic Disturbances: Political Implications of Domestic Violence in Early Modern Europe, Network Women and Gender: <i>The sexuality between Sin and Shame along the Ecclesiastical Court in the 18th</i>	10
	I.17.15	22-23 Martie 2012 : Colloque international : « Frères et sœurs du Moyen Âge à nos jours », Université Toulouse II – Le Mirail « <i>Aimer son frère, haïr sa sœur</i> » : affects et patrimoine dans la société roumaine (1700-1830)	10
	I.17.16	13-14 ianuarie 2012, Colloque international : « Penser le XIX ^c siècle : nouveaux chantiers de recherche ». Atelier de Recherche, New Europe College, Bucarest. <i>Reformer et moderniser le XIX^e siècle roumain : projets, lois, pratiques</i>	10
	I.17.17	4-5 Noiembrie 2011 : Journées d'études : Se Défendre en Justice : Pratiques de L'Antiquité à nos Jours, Université de Genève <i>Dire sa « vérité »/ Avoir sa « justice » : hommes et femmes devant le tribunal (Pays Roumains, 1750-1850)</i>	10
	I.17.18	5-6 Octombrie 2011, Forum Romania, "Muzică românească – Muzică în România", Universitatea din Viena <i>Muzică și sociabilitate în societatea românească (1700-1850)</i>	10
	I.17.19	15-16 Septembrie, 2011 : Colloque de la Société de Démographie Historique (SDH), « Histoire de la parentalité à l'époque moderne et contemporaine », (Paris-INED) « <i>Rapiécer un honneur perdu</i> » : filles, parents et sexualité dans la société roumaine (XVIII ^e siècle)	10
	I.17.20	25-29 iulie 2011: 13th International Congress for Eighteenth Century Studies – Graz, <i>Punir les corps/ Séquestrer les âmes : Sur la peine dans la société roumaine (XVIII^e siècle).</i>	10
	I.17.21	1-2 Aprilie 2011: International Symposium: „Women, Families and Religiosity: Past and Present”: New Europe College, Bucurest, Faculté de Sociologie, Universite de Bucarest, <i>Les femmes à l'église,</i>	10

		<i>les hommes à la taverne : vivre la religion dans la société roumaine, 1780-1830</i>	
	I.17.22	11-12 Octombrie 2010: International Symposium: Couples devant les Justices. Du Moyen Âge à l'époque contemporaine, EHESS, Paris <i>Usage des corps /usage des mots au tribunal : conflits et réconciliations dans la société roumaine (1750-1830)</i>	10
	I.17.23	27-31 iulie 2010: International Symposium: ICCEES, Stockholm <i>Live together in the Romanian Society: Domestic Violence between "Love" and "Necessity" (1750-1830)</i>	10
	I.17.24	24-26 iunie 2010 : International Symposium : The history of Families and Households : Comparative European Dimensions, Institute of Historical Research, London <i>The Romanian Family across the Judicial Archives: Limits and Manner of Interpretation (18th century)</i>	10
	I.17.25	3-5 iunie, 2010 : Amour divin/Amour profane, Université de Pau, France. <i>A la recherche de l'amour interdit : Les clercs et leurs « passions » (Roumanie, 1780-1830)</i>	10
	I.17.26	24-27 iunie 2008: International Symposium (Cost A34): Gender and Well-Being: The Role of Institutions from Past to Present, Madrid, Spain <i>"Road to social order: the ecclesiastical policy and women's well-being in Romanian society (18th century)"</i>	10
	I.17.27	28 Februarie – 1 Martie 2008: International Congress of Social History, Lisbon, session: “Family and Demography”, panel “Marriage Contracts I”. <i>“Marriage Contracts in Romanian Society (18th and 19th centuries)”</i>	10
	I.17.28	2005 Decembrie 5-8 : le congrès international : « Territorios, Culturas e Poderas », Université de Minho-Braga, Portugal. <i>« Entre église et taverne : sociabilités et pratiques culturelles dans la société roumaine du XVIIIe siècle »</i>	10
	I.17.29	4-5 Februarie 2011, International Symposium organized by Helsinki Collegium for Advanced Studies: <i>Why and How Gender Matters: The Concept(s) of Gender in Late Medieval and Early Modern World Women, Juridical Settlements and Records in Romanian Society (17th and 18th Centuries)</i> (cu Elena Bedreag)	10:2 = 5
	I.17.30	5-9 iunie 2013, Cluj-Napoca. International Conference Intermarriage through History, sesiunea „Inside Mixed Marriages. Children and Descendants of Mixed Marriages” <i>Mixed Marriages, Mixed Children: between Norms and Practices in Romanian Society (18th-19th Centuries),</i>	10
	I.17.31	28 noiembrie 2014, EHESS, Paris Conferința Internațională	10

		Servants and Domestic Workers in Rural Europe, XVI to XIX centuries. Regional Diversity and forms of dependance <i>Travailler pour les autres. La domesticité roumaine à travers les comptes d'un patron agricole (1800-1838)</i>	
	I.17.32	27-29 iunie 2014 SCOPE: Science of politics / La science du politique / Știința politicului, , Facultatea de Științe Politice, University of Bucharest <i>Un nou veac, o nouă etică: « burghezii » și ideile lor de modernitate (sec. 19)</i>	10
	I.17.33	17-18 Octombrie 2014, NEC, București Conferința Internațională L'avènement d'un nouvel imaginaire collectif ? « Corps » du peuple, « Corps de la Nation », Sexualité et Modernité <i>Expertiser les corps et la sexualité : 'amateurs' et 'spécialistes' (1750-1830)</i>	10
	I.17.34	13 iulie 2016: Rumänisches Kulturinstitut Berlin and Wissenschaftskolleg zu Berlin. <i>Mode und Soziale Identität Zu Beginn Der Neuzeit (Rumänische Fürstentümer, 18.-19.JH.)</i>	10
	I.17.35	12 Aprilie 2017 University of Amsterdam within the EAST and European Travel Cultures Seminar <i>From Bucharest to Constantinople, with Love and Commerce: An Artisan's Journey from 1817</i>	10
	I.17.36	May 11 th -12 th 2016: International Workshop European University of Florence: Circulation of people, objects and knowledge across South Eastern Europe and the Mediterranean (16 th -19 th centuries) <i>Self-Fashioning and Travel: a Young Artisan and His Memoirs (1814-1817)</i>	10
	I.17.37	Luxury, Fashion and Social Status in Early Modern South Eastern Europe, 5 th -6 th October 2017, International Workshop New Europe College - Institute for Advanced Study Bucharest <i>Using Luxury and Fashion for constructing a Self-Identity: Ienachiță Văcărescu' Case</i>	10
	I.17.38	International workshop: <i>Shaping the modern body. Fashion, Food, Health and Manners across South Eastern Europe and the Ottoman Empire (17th-19th centuries)</i> , New Europe College, Bucharest (2018, May, 23 th -24 th) <i>Food, Body and Social Status in South-Eastern Europe (18th-early 19th centuries)</i>	10
	I.17.39	EHESS-EURHO: Rural History 2019, Paris, 11-13 Septembrie 2019 <i>Rural Consumption in South-Eastern Europe (18th century) internaționale</i>	10

	I.17.40	Association Internationale d'Etudes du Sud-Est Européen & Institutul de Studii Sud-Est Europene (Academia Română), Bucureşti, 2-7 Septembrie 2019. <i>Circulation of knowledge, Circulation of objects: Sartorial Law and Foreigners in the Danubian Principalities (18th century)</i>	10
	I.17.41	2005: ianuarie: premiul „Fundației Naționale de Știință și Artă a Academiei Române” pentru cartea <i>În șalvari și cu ișlic</i> .	10
	I.17.42	2005 noiembrie: premiul de debut al Uniunii Scriitorilor din România pentru cartea <i>În șalvari și cu ișlic</i> .	10
	I.17.43	2004 mai: premiul de debut „Prometeus” al revistei „România Literară” pentru cartea <i>În șalvari și cu ișlic</i> .	10
	I.17.44	2004 decembrie: premiul „Nicolae Bălcescu” al Academiei Române pentru cartea <i>În șalvari și cu ișlic</i> .	10
	I.17.45	2016 decembrie: Ordinul Național „Serviciul Credincios” în grad de Cavaler	10
	I.17.46	Referent pentru Editura Humanitas unde dirijez seria Iстория&Социетате	10
	I.17.47	Membru în Colegiul de redacție al Revistei Istorice (CNCS B, ERIH)	10
	I.17.48	Membru în Colegiu editorial științific al Revistei Arhivelor (CEEOL)	10
	Total Punctaj I17 = 480		
	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România		
	I.18.1	2 Aprilie 2017 Conferințele Teatrului Național București <i>Desfăștare și petrecere în Bucureștiul Fanariot</i>	3
	I.18.2	31 ianuarie 2017: New Europe College – ERC Program <i>Chihlimbar și Rahatoclumu: călătorii prin Imperiul Otoman</i>	3
	I.18.3	4–5 octombrie 2012: National Conference: Copilăria românească între familie și societate (secolele XVII–XX), Institut d'histoire "Nicolae Iorga", București: «Să-și ia copiii să și-i crească ». Părinți, copii și conflicte familiale în societatea românească, 1700–1830	3
	I.18.4	Conferință Publică: <i>Timp liber și petrecere în Bucureștiul Fanariot (secolele XVIII-XIX)</i> Teatrul Național București, 2 Aprilie 2017	3
	I. 18.5	<i>Înfruntând un "inamic" invizibil. Politici administrative, practici medicale și comportamente sociale în Țările Române în context epidemic (secolele XVIII-XIX)</i> . Colocviu organizat de Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași, 4 octombrie 2019: <i>Rețete, Spițeri și Doctori pe drumurile Imperiilor: 1700-1850</i>	3
	Total punctaj indicator I 18 = 15		

RIA	I.19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale	
	I.19.1	International workshop: <i>Shaping the modern body. Fashion, Food, Health and Manners across South Eastern Europe and the Ottoman Empire (17th-19th centuries)</i> , New Europe College, Bucharest (2019, May, 23 th -24 th)	7
	I.19.2	Sesiunea: <i>Circulation of Goods, Circulation of People in South-Eastern Europe (17th–early 19th centuries) within the 12th Congress of South-Eastern European Studies, in cadrul Congresului Internațional organizat de Association Internationale d'Etudes du Sud-Est Européen & Institutul de Studii Sud-Est Europene (Academia Română)</i> , București, 2-7 Septembrie 2019.	7
	I.19.3	International workshop <i>People, Objects and Languages across the Empire: Interference and Circulation of Words and Images in Premodern Societies</i> , New Europe College, Bucharest (2018, June 4 th -5 th)	7
	I.19.4	May 11 th -12 th , 2017 - International Workshop European University of Florence: <i>Circulation of people, objects and knowledge across South Eastern Europe and the Mediterranean (16th-19th centuries)</i> cu Gilia Calvi și Luca Mola	7
	I.19.5	<i>Luxury, Fashion and Social Status in Early Modern South Eastern Europe</i> , 5 th -6 th October 2017, International Workshop New Europe College - Institute for Advanced Study Bucharest	7
	I.19.6	<i>People, Trade, Gifts and Beyond: The Circulation of Goods and Practices between the Ottoman Empire and Europe (16th-19th Centuries)</i> , la Centre Marc Bloch, Berlin, 4-5 iulie 2016 organizator împreună cu Felicita Tramontana și Rosita d'Amore	7
	I.19.7	Organizarea conferinței internaționale: <i>Luxury and Consumption in South-Eastern Europe (15th-19th centuries): Methodological Approaches</i> , International Conference, 28-29 October 2016, New Europe College, Bucharest	7
	I.19.8	17-18 Octombrie 2014, NEC, București Conferința Internațională L'avènement d'un nouvel imaginaire collectif ? « Corps » du peuple, « Corps de la Nation », Sexualité et Modernité <i>Expertiser les corps et la sexualité : 'amateurs' et 'spécialistes'</i> (1750-1830) Organizatori : Constanța Vintilă-Ghițulescu, Silvia Marton, Alexandru-Florin Platon.	7
	I.19.9	13-14 ianuarie 2012, Colloque international : « Penser le XIX ^e siècle : nouveaux chantiers de recherche ». Atelier de Recherche, New Europe College, Bucarest, organizator împreună cu Silvia Marton	7
	I.19.10	1-2 Aprilie 2011: International Symposium: „Women, Families and Religiosity: Past and Present”: New Europe College, Bucurest, Faculté de Sociologie, Universite de Bucarest, organizator	7
	I.19.11	13-14 iunie 2008 International Symposium: <i>From Traditional Attire</i>	7

		<i>to the Modern Dress: Modes of Identification, Modes of Recognition in the Balkans (XVI-XXI Centuries)</i> , New Europe College, Bucureşti	
	I.19.12	26 Februarie – 1 Martie 2008: ESSHC Lisbonne, organizarea unei sesiuni “ <i>Family and Demographie</i> ”: panel “ <i>Divorce, Women and Families in the Balkans (XVIIIth-XXth centuries)</i> ”	7
	I.19.13	European Social Science History Conference (ESSHC), Valencia Sesiune, 31 martie 2016: <i>Women, Consumption and the Circulation of Ideas in South-Eastern Europe, 17th – 20th Centuries</i>	7
	I.19.14	10-11 iunie 2006 Regional Symposium: Social Behaviour and Family Strategies in the Balkans (16th – 20th Centuries,) New Europe College, Bucureşti, organizator împreună cu Ionela Baluța, Mihai-Răzvan Ungureanu	7
	I.19.15	5-6 March 2004 Regional Symposium: Les bonnes et les mauvaises mœurs dans les sociétés balkaniques, New Europe College, Bucharest, organizator cu Ionela Baluta	7
		Total punctaj = 105	
	I.20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție	
	I.20.1	Organizarea colocviului: „Sexualitate și Discurs Politico-Religios în Societatea Românească Premodernă”, cu Nicoleta Roman, la Institutul de istorie “Nicolae Iorga”, Bucureşti, 2 Septembrie 2016.	2
	I.20.2	7-8 Noiembrie 2014 Conferința Națională Societatea de curte și viață cotidiană în spațiul românesc (secolele 16-19), , Facultatea de Istorie și Filosofie, Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca Organizatori: Constanța Vintilă-Ghițulescu, Silvia Marton, Toader Nicoară, Constantin Băbulescu, Gheorghe Negustor.	2
	I.20.3	8-9 Noiembrie 2013: Grupul de Reflecție asupra Istoriei Politice și Sociale a Secolelor al XVIII-lea și al XIX-lea, simposium Grips, Facultatea de Istorie, Universitatea „Al.I. Cuza”, Iași, organizator împreună cu Silvia Marton and Petronel Zahariuc	2
	I.20.4	18-19 ianuarie 2013: Revoluții, Reforme, Modernități în lungul secol al XIX-lea: simposium GRIPs, NEC, Bucureşti, cu Silvia Marton	2
		10-11 iunie 2006 Regional Symposium: Social Behaviour and Family Strategies in the Balkans (16th – 20th Centuries,) New Europe College, Bucureşti, organizator împreună cu Ionela Baluța, Mihai-Răzvan Ungureanu	
	I.20.5	5-6 March 2004 Regional Symposium: Les bonnes et les mauvaises mœurs dans les sociétés balkaniques, New Europe College, Bucharest, organizator cu Ionela Baluta	2
	I.20.6	1 Noiembrie 2008, Colloque international : Le corps et ses hypostases en Europe et dans la société roumaine du Moyen Âge à l'époque contemporaine New Europe College, Bucureşti, organizator cu Alexandru-Florin Platon	2
		Total Punctaj I.20 = 12	
	I.21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	
	I.21.1	2015-2020 : Principal Investigator pentru proiectul european: ERC-2014-CoG no. 646489 – LuxFaSS: <i>Luxury, fashion and social statuts in Early Modern South-Eastern Europe</i> : http://luxfass.nec.ro	20
	I.21.2	2013 - 2016: director al proiectului național PN-II-ID-PCE-2012-4-	10

		0079: <i>Sexuality and Political-religious discourse in Romanian Pre-Modern Society</i> (CNCS-UEFISCDI).	
	I.21.3	2008-2009: co-director al proiectului național: <i>The body and its hypostases in Europe and in the Romanian Society, from Past to Present</i> (cu Alexandru-Florin Platon, finanțat de NEC, în cadrul grantului NEC-LINK)	10
Total punctaj I 21 = 40			
RIA	I.22	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională	
	I.22.1	Din 2017 membru în grupul internațional de cercetare GIS-ACORSO (https://gis-acorso.com/)	10
	I.22.2	2015-2016 : membru în cadrul proiectului franco-român « Corruption et politique » (CorPo) finanțat de Campus France (PHC BRANCUSI 2015) și UEFISCDI Romania (PN-II-CT-RO-FR-2014-2-0027)	10
	I.22.3	2011-2013: Mentor al proiectului național: <i>Shaping a social identity. Orphans and child abandonment in Wallachia (1800–1860)</i> , PN-II-RU-PD-2011-3-0207	5
	I.22.4	2009-2012: membru în cadrul proiectului de cercetare: <i>Voyages et dialogues dans les Balkans (XVe-XIXe siècles)</i> , derulat între Institutul de Istorie „N. Iorga” (București) și Institutul de Studii Balcanice (Sofia); finanțare asigurată de către Academia Română și Academia de Științe Bulgară;	5
	I.22.5	2008-2009: membru în cadrul proiectului de cercetare <i>Elites, échanges et réseaux commerciaux : Méditerranée Orientale et Mer Noire, XVe-XVIIIe siècles</i> , derulat între Institutul de Istorie «N. Iorga» și laboratorul FRAMESPA-CNRS (Universitatea Toulouse II-Le Mirail); cod identificare BQVFM12922; finanțare asigurată de CNRS – Academia Română;	10
	I.22.6	2006-2009: membru în cadrul proiectului de cercetare: <i>Economies, mentalités et communications dans l'Europe de Sud-Est (XVe-XIXe siècles)</i> , derulat între Institutul de Istorie „N. Iorga” (București) și Institutul de Studii Balcanice (Sofia); finanțare asigurată de către Academia Română și Academia de Științe Bulgară;	5
	I.22.7	2003-2006: membru în cadrul proiectului de cercetare <i>Le marchand dans le Sud-Est de l'Europe (XVe-XVIIe siècles)</i> , derulat între Institutul de Istorie "N. Iorga" (București) și Institutul de Studii Balcanice (Sofia); finanțare asigurată de către Academia Română și Academia de Științe Bulgară;	5
Total punctaj indicator I 22 = 50			
	I.23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic	
		Hirsch 5	20
		Total Punctaj I.23 = 20	

Ghiță Cica Gh

3. Standarde minimale:

Umătoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea Criteriului	Standardul minim pentru profesor universitar/Cercetător Științific	Standard realizat de către candidat
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I. 1-I3	120	1090
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I.4 și I.10-I.11	800	1355
C3-CDI, DID, RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I.16-I.23	170	807
	Punctajul total pentru indicatorii I.1-I.23	1600	3711

6.11.2019

Constanța Ghițulescu

